Henry III.
cogitatur se
abdicare
imperio.

*Exagitatur
a legato Pa-
pa.*

*Exiit ut pa-
trimenti &
fortunis.*

*Prononit
infidilarum
profugit.*

men gloriosum. Vos igitur per fidem, per amicitiam rogo, in tantis tribulationibus meis ac iniuriis propinquo & amico consulatis. Quæ fidei & amicitiae vincula et si inter nos non essent, vestra tamen & omnium regum terræ interesset, iniuriam & contemptum meum vindicare, & tam nefariæ proditionis & malitiæ exemplum de superficie terræ extirpare.

*HENRICVS DEI GRATIA ROMANORVM
Imp. Augustus, Henrico filio suo.*

Sie a nos debita affectione tractasses, qua deberes, lubetissimè tecum loqueremur, & paterna tibi mandaremus; verum quia longè alias quam paternæ affectionis & humanitatis circa nos animus tibi fuit, nequimus aliter tecum loqui, quam quod ipsa rei manifestissimæ veritas habet. Tu enim ipse scis, sicut ipse publico experimento facti tibi conscientius es, qualiter data fide & securitate personæ & honoris nostri, omnia affectione deuotionis promisisti, nos ducere Moguntiā coram principibus, & inde nos securissimè reducere quocūq; vellemus. Hac fiducia cùm tecum amanter & indubitanter ascenderemus, contra datum fidem apud Bingam nos cepisti: ubi nec paternæ lacrymæ, nec patris mœror, nec tristitia, qua ad pèdes tuos aliorumq; aduoluebamur, te commouit ad misericordiam, quin nos caperes, & captum mortali bus inimicis illudendum & custodiendum traderes, ubi multimodo genere contumeliaz & terroris afflicti, compulsi sumus ferme venire usq; ad ipsum mortis articulum. Ante captiuitatem abstulisti nobis Episcopatus, & quicquid de honore regni potuisti, & prædia nostra, & ipsam familiam: in captiuitate vero quicquid residuum erat, ut lanceam & crucem & omnia regalia insignia vi & timore mortis, ut ipse bene scis, & omni ferme notum est Christianitati, à nobis extorsisti, relicta vix ipsa vita. Cùm hoc tibi de nobis non sufficeret, postea semper ubi cunq; tuimus, modis omnibus, quibus potuisti, nos persequi nō cessasti, ut vel perderes vel de regno expelleres. Verum nos sat mirari nō possumus, qua ratione vel occasione tam obstinatè facias, cùm de Dominio Papa & Romana Ecclesia nulla tibi residua sit occasio. Nos enim nūcio domini Papæ & Romanæ Ecclesiæ te præsente parati sumus & sumus obœdire, & omnem debitam obœdientiam & reuerentiam ei coram & semper exhibere, & consilio principum & spiritualis patris nostri, Henrici Cluniacensis Abbatis, aliorumq; religiosorum virorum de statu Ecclesiæ & honore regni libentissimè agere. Te ergo rogamus pro honore regni & tua & paterna deuotione, & per autoritatem Romani Pontificis & Romanæ Ecclesiæ, ut de iniuria nobis illata, & de his, quæ nobis vi & iniustè abstulisti, iusticiam facias. Rogamus etiā, ut cùm nil rationis tibi sit, quare nos prosequaris, nos & fideles nostros cesses infestare, imò permittas nos pacifice & quietè viuere, ut integrè & cū tranquillitate possimus omnia supradicta age-

*Exordium
ab excusa-
tione.*

*Henricus F.
perfida &
in patrem
impetas.*

*Henricus
Abbas Clu-
niac.
petitio a-
quisitima.*

re. Recognosce etiam, & tecum cogita quia Deus iustus iudex est, cui commisimus causam nostram & vindictam: cuius etiam iudicia sunt occulta, velut abyssus multa. Quoniam quantumcunq; super afflictione & infortunia glorieris, & super humilitatem te extollas, forsitan de sedes sancta sua inter me & te gratuita misericordia aliud iam definiuit, *appellatio.* intercedente iusticia, quam tu ipse cogites & disponas. Quod si nulla alia vel reuerentia vel intercessio nobis valet, opto ut iusticiam consequi possimus, vel ut tuæ persecutionis impetus cesseret. Ad hoc idem Romanu Pontificem, & sanctam vniuersalē Romanā Ecclesiā appellamus.

H E N R I C V S D E I G R A T I A R O M . I M P . A V G .

Archiepiscopis, & ceteris Saxoniæ principibus, ac etiam reliquo populo, gratiam & dilectionem dignantibus eam recipere.

*Henricus III.
de iniuria
sibi illata
querela.*

CONQUERIMVR Deo omnipotenti, & dominæ meæ sanctæ Mariæ, & beato Petro, principi Apostolorū, patrono nostro, & vobis principibus omnibus, quia iniuste & inhumanè & crudeliter in illa confisi fide, qua dubitare non debuimus, tractati sumus, & tam honore regni quam prediis omnibus, quæ habebamus contra diuinū & humanum ius, ad infamiā & vituperiū regni, ita expoliati sumus, ut nihil penitus preter vitam nobis relictum sit. Vbi cum ferme omnes essetis, magna pars vestrum visa est dolore contrastari: sed propter dolor, nihil nobis contulit vestra tristitia, quin in nobis sibi satisfaceret voluntas inimicorum odiosa. Et quia consilio & rogatu filij nostri, fide & securitate vita & honoris primum ab eo accepta, fiducialiter & desideranter Moguntiam in praesentiā Legati Romani & principū tenderamus, ut eorum dispositione ageremus tam de statu Ecclesiæ & honore regni, quam de salute animæ nostræ, ipse non est veritus in hac voluntate & obediencia nos contra datam fidem capere, & usque ad articulum mortis ferme ducere: non ausi sumus ita nos illi credere, ut iniuria & contumeliis nos pro voluntate sua, sicut prius, valeat tractare. Quapropter multum vos rogamus, & obnoxie precamur, ut pro timore Dei & honore regni, & honestate vestra, dignemini studere, quomodo de iniuria, in manibus vestris nobis illata, per vos possimus recuperare iusticiam. Nos autem pro consilio vestro & aliorum, qui nos odio non habent, religiosorum virorum paratus, tam filio nostro, si in aliquo eum offendimus, quam alicui in regno libenter ratione dare. Præterea sicut domino Papæ in praesentia legati sui & vestra obediens parati fuimus, ita nunc parati sumus ei omnem debitam reuerentiam & obedienciam sincero corde & deuotione praesentia liter exhibere, & tam consilio vestro quam spiritualis patris nostri, Henrici Cluniacensis Abbatis, aliorumque religiosorum de statu Ecclesiæ & honore regni quantum in nobis est disponere. Cum ergo ad hec omnia paratis sumus, rogamus vos & obnoxie precamur, quatenus pro Deo & honore regni & vestro instanter moneatis filium nostrum, cum nulla ei secundum prefatam sententiam aduersum nos residua sit occasio, à modo defensum nos & fideles nostros persequi, & pacificè & quietè viuere permittat,

*Petition ad
ordines Sa-
xonum.*

*Henricus
Cluniac.*

mittat, ut suprà dicta integrè & cū trāquillitate perficiantur. Quod si noluerit, rogamus vos per autoritatē Rōm. Ecclesiæ, cui nos cōmittimus & hōnōtē regni, ne super nos & fideles nostros veniatis, q̄a mani festū est, non eū diuinæ legis zelo, vel Romanę Ecclesię dilectione, sed cōcupiscentia regni, patre iniustè eo priuato, hoc incepisse. Apud quē si interpellatio vestra nullaq; alia interuētio ad pr̄sens p̄dēsse poterit, appellamus Rom. Pontificē, & sanctā vniuersalē Ro. sedē & Ecclesiā.

HENRICVS DEI GRATIA IMP. ROM. AVG.

Archiepiscopis, Episcopis, Ducibus, Comitibus, cæterisq; regni principibus, gratiam & dilectionem dignantibus eam recipere.

RO GAMVS filiū nostrum, & vos multū precati sumus, vt dimisso exercitu ordinaretur, quomodo possemus cōuenire, vt de iniuria nostra & pace componenda ad honorē regni possit dignè & decēter definiri. Placuit vobis remādere, vnde nobis longè grauior priori oritur querimonia, quod dimissa obsidione Coloniæ vultis super nos & fideles nostros sub specie colloquiū cū exercitu venire, datis induciis oīto dierū, quæ nunquā datę sunt homini alicuius conditionis, vt bene scitis, vsq; ad hanc diē pro legitima definitione alicuius minoris negotij, ne dū pro tāta re, secundū legē diuinā vel humanam, vel etiā secundū usum hominum. Oportet enim nos habere, si vobis placeret, saltē tales inducias, intra quas possimus conuocare, & precibus inuitare, ad hanc eandē causam, Moguntinū, Treuirensim & Bremensim, Archiepiscopos; Frisingensem, Augustensem, Curiensem, Basiliensem, Episcopos; Duce Magnū cum Duce Theodorico, & Duce Bohemicū & Comitē Flandreniem cū Comite Burgundiæ, & aliis qui ad pr̄fatum negotiū, vt bene scitis, sunt valde necessarij. Quapropter sicut prius ro gamus & obnixè precamur, quatenus pro Deo & anima vestra & pro appellatione Domini Rom. Pontificis Paschalis & Rom. Ecclesiæ, & pro honore regni, dignemini apud filiū nostrū efficere, vt dimisso exercitu cesseret nos persequi, & ordinetur, quomodo securè & absq; ambiguitate possimus nos cū cæteris supradictis ad agendū de nostra iniuria & pace in regno componēda, quietè & pacificè cōuenire. Quod si nullatenus cessare voluerit, p̄clamatiōne inde fecimus, & semper facimus Deo & sanctę Marię, & beato Petro, patrono nostro, & omnibus sanctis, & omnib. Christianis, & vobis maximè, omni deuotione precātes, vt dignemini cessare eū persequi ad persecutionē tantę iniuria, & vos eū imitari. Appellauimus, & tertio appellamus Dominum Rō. pontificē Paschalē, & sanctā vniuersalē sedē & Rō. Ecclesiā. Quod si hoc tātu nobis, & ad hoc, vt ipse cesseret nos p̄sequi, prodesse nō poterit, cōmittemus nos omnipotēti Patri & Filio, sanctoq; Spiritui paraclero, & beatę Marię perpetuę virginī, & beato Petro & Paulo & sancto Lāberto omnibusq; sanctis, vt diuina miseratio, omniūq; sanctorū intercessio humilitatē nostrā respicere, nosq; cōtra tantū tāq; iniurium Imperiū defendere dignetur, Amen.

FINIS.

d ij

Appellatio.

Vult absque
armis com-
poni.

Colloquiū &
induciarū
postulatio
insqua.

obstatio.

Appellatio.

VITA ET GESTA HILTE-
BRANDI, QVI ROMANVS PONTIFEX FA-
CTVS, GREGORIVS SEPTIMVS DICTVS EST,
*descripta per Bennonem Cardinalem, Archipresbyte-
rum Ecclesiæ Romanae, qui eo tempore vixit.*

*REVERENDISSIMAE MATRI SANCTAE ROMANAECCLÆ-
sie, deuotus filius eius & humili& seruus, Benno, Cardinalium
Archipresbyter.*

*Auctoris in-
sticuum.*

Hiltebrand.

*A quibus &
cur desertus
ac damnata-
tus.*

*Circunscri-
bit arte Epi-
scopos & cle-
rum.*

*Intraedit Po-
tificatum
contra Ca-
nones.*

V M de omnibus Romanæ Ecclesiæ Cardinalibus fe-
rè solus Eusebius Liberum Papam declarauerit hære-
ticum, & clerici Romanæ Ecclesiæ Anastasium secun-
dum, duas Ecclesiæ excommunicatis communicâdo
facientem damnauerint, non absurdum existimauit,
maiorum nostrorum nomina atq; dignitates memo-
riæ commendare, qui Hiltebrandum reliquerunt, cuius intolerabiles
& grauissimos errores publicè detestati, nunquā ad eum reuersi sunt.
Diuerfas etiā scholas Romanæ Ecclesiæ litteris adnotauimus, quæ ab
eius cōmunione recesserunt. Leo tunc temporis archipresbyter Car-
dinalium, & Benno & Vgobaldus, & Ioannes Cardinalis, & Petrus
Cancellarius & Cardinalis, ordinati ante tempora Hiltebrandi: Na-
tro, Innocentius, Leo, hi tres ab eo consecrati, deseruerunt eum, erro-
res eius execrati: Similiter Theodinus Archidiaconus, quem ipse con-
stituit Archidiaconum, & alij Cardinales diaconi: Ioannes, modò Ar-
chidiaconus, & Crescentius, Ioannes, primicerius scholæ cantorum,
cum omnibus suis: Petrus oblationarius cum omnibus suis, excepto
vno: Poppe, prior scholæ regionariæ cum omnibus suis subdiaconis:
Archiacolythus & Subpulmentarius cum suis: Centius, iudicium pri-
micerius cum aliis iudicibus, & cuncti milites signa banda gestantes:
prior scribariorum cum plerisque suis. Ipsi etiam Episcopi cùm iam
vellent eum deserere, Hiltebrandus conuocatis ad se laicis, eis consi-
lium suum aperuit, & quod Episcopos à colloquio Cardinalium vel-
let separare, indicauit. Post hæc ipsos Episcopos conuocauit, & turbis
laicorum stipatus, sacramentum ab ipsis Episcopis cum terrore & mi-
nis exegit & extorsit, & in manu sua iurare coëgit, ne vnquā ab eo dis-
sentiret, nunquam regis causam defenderent, nunquā superordinato
sibi Papa fauerent, vel obœdirent. Quo facto, eos per Principem Sa-
lernitanum in Campaniam misit: & sic eos à consortio Cardinalium
& à Romana vrbe separauit. Nec solùm Episcopos, sed etiam Vrbis
presbyteros & inferioris ordinis clericos, insuper & laicos iuramentis
allegauit, ne vlla ratione, vlo tempore, condescenderet in causa regis.
Alexandro Papa iuxta vespertinam horam defuncto, eadem die
contra Canones à laicis electus est. Sed Cardinales nō subscrípserunt
in electione eius: sub anathemate enim Canones præcipiunt, nemí-
nem

nem eligi in sedem Romani Pontificis ante diem tertium post sepulturam ipsius prædecessoris. Postquam aliunde ascendit, à consilio remouit Cardinales sacræ sedis.

Cum quibus personis consilia sua diebus ac noctibus habuit, Roma vidit & audiuit.

Eiectis à consilio & à custodia eius Cardinalibus, vita eius & fides & doctrina sine testibus fuit: cùm sacri canones præcipiat, vt in omni loco tres Cardinales presbyteri & duo diaconi Papam non deferant, propter testimonium ecclesiasticum, & propter stylum veritatis.

Scripturas sacras violenter intorsit in adiutorium falsitatis: quod genus idolatriæ quantum sit, latè patet in scripturæ sacræ campis spacioſis.

Præter voluntatem & consilium Cardinalium extra ordinem iudicandi, sacris canonib[us] determinatum, Imperatorem in nulla Synodo Canonice accusatum, præcipitanter excommunicauit, in qua excommunicatione nullus Cardinalium subscrispsit.

Vt primùm ad excommunicandum Cæsarem de sede surrexit, sedes ipsa nouiter lignis fortissimis composita, subito Dei nutu terribiliter scissa est in plures partes: Ut manifestè daretur intelligi, quanta sessor ille tam periculosa excōmunicatione, & præsumptione, quāque terribilia schismata seminaret contra Ecclesiam Christi, contra sedem beati Petri, quām crudeliter dissiparet cathedram Christi, conculcando leges Ecclesiæ, imperando cum potentia & austерitate.

In descriptione eiusdem excommunicationis ea interseruit, in quibus manifestè à fide Catholica errauit, cùm iniustè excommunicatum Imperatorem, & Episcopos cōmunicantes ei, except ab excommunicatione tertio gradu communicantes eis, & vnitatem Ecclesiæ scindens, quantum in ipso fuit, duas Ecclesiæ fecit.

Idem præsumptor iejunium indixit Cardinalibus, vt Deus ostenderet, quis rectius sentiret de corpore Domini, Romana ne Ecclesia, an Beringarius: per hoc manifestè probatus infidelis, cùm in Niceno consilio scriptum sit, quia dubius in fide, infidelis est.

Et de corpore domini signum quæsiuit, quod petente Beato Gregorio ad firmandam mulieris fidem contigit, quando panis Christi formam accepit digit[i]. Et misit duos Cardinales, Othonem & Cunonem, ad sanctam Anastasiam, vt cum Suppone, eiusdem Ecclesiæ Archipresbytero, triduanum iejunium peragerent, & illis tribus diebus singuli per dies singulos psalterium & missas decantarent, vt supra dictum signum eis Christus ostenderet: quod minimè contigit.

Imperator solitus erat frequenter ire ad orationem ad Ecclesiam sanctæ Mariæ, quæ est in monte Auentino. Hiltebrandus autem cùm per exploratores suos omnia eius opera solicite inquireret, locum in quo frequentius Imperator vel stans, vel prostratus orabat, notari fecit: & quendam promissa pecunia ad hoc induxit, vt supra trabes Ec-

*Expellit à se
Cardinales.*

*S. Scripturæ
violenter
detorquet.*

*Cæsarē indi-
cta causa
damnat.*

Prodigium.

*Dura ini-
quissima.*

*Hiltebrāds
iejunū de
doctrina Be-
ringarij.*

*Prodigium
de eccl[esi]e ex-
peritum.*

*Infida Cæ-
saristructa.*

clesiæ occultè lapides magnos collocaret, & ita aptaret, vt de alto super caput orantis Imperatoris demitteret, & ipsum contereret. Quod minister tanti sceleris cùm festinaret implere, & lapidem magni ponderis super trabes aptare vellet, lapis pondere suo eum traxit, & fracta sub trabibus tabula, & lapis & ille miser homo Dei iudicio in paumentum Ecclesiæ cecidit, & eodem lapide contritus penitus est. Huius rei gestæ ordinem postquam Romani cognouerunt, pedem illius miseri fune ligauerunt, & triduo per plateas vrbis ad exemplum trahi fecerunt. Imperator autem solita clementia iussit eum sepeliri.

Dominatio-
nnes è pane
mystico.

Ioannes Portuensis Episcopus, qui intimus fuerat & à secretis Hiltebrandi, ascendit in ambonem beati Petri, & inter multa, audiente clero & populo, ait: Tale quid fecit Hiltebrandus & nos, vnde deberemus viui incendi: significans de sacramento corporis Domini, quod Hiltebrandus, responsa diuina querens contra Imperatorem, fertur iniecisse igni, contradicentibus Cardinalibus, qui assistebant ei.

Pascham de
Cesare Ga-
ticinum.

Debetio.

In Pascha Domini feria secunda, cùm ad Ecclesiam sancti Petri ad missam clerus & populus conuenisset, post Euangeliū in ambone in ascensio, sicut erat indutus Pontificalibus indumentis. Et in præsencia Episcoporum & Cardinalium, in frequentia cleri & senatus & populi Romani, publicè clamauit inter multa suæ diuinationis verba: Regem Henricum usque ad proximum sancti Petri festum sine dubio moritum, aut à regno penitus deiiciendum, in tantum, ut ulterius non posset congregare quam sex milites. Prædicauit etiam Episcopis & Cardinalibus & omnibus qui aderant, de ambone clamans: Nullo modo habete me pro Papa ulterius, sed ab altari me auellite, si usque ad prædictum festum prophetia hæc effectum non habuerit.

Nona in Im-
per. insidie,
& inde Ga-
ticinij vani-
tas detecta.

Eisdem diebus parauit Imperatorem perdere per occultos proditores, Deus autem eum custodiuit. Et eodem tempore fuerunt nonnulli, qui existimauerunt, ipsum Hiltebrandum conscientem extitisse, & ordinatorem proditionis: quia eisdem diebus paulo ante prodicionem de morte regis fallò prophetata præsumpsit. Quod verbum vehementer percussit corda multorum. Et palam factum est, Hiltebrandum voce propria in conuentu Ecclesiæ esse damnatum, qui (vt dictum est) iudicauerat se nullo modo esse Papam, neque pro Papa ulterius habendum, sed proditorem & mendacem esse credendum, nisi usque ad proximum festum sancti Petri Imperator moreretur, aut omni honore spoliaretur, adeò ut ultra sex milites congregare non posset: & diuino nutu actum est, ut à seipso quoque damnaretur hæreticus. Sic enim ait Apostolicus: Dominus ipse inquit: Propheta, qui arrogantia depravatus, voluerit loqui in nomine meo, quæ ego nō præcepī, ut diceret, aut ex nomine aliorum deorum, interficietur. Quod si tibi tacita cogitatione responderis: Quomodo possum intelligere verbum, quod Dominus nō est eloquutus? Hoc habebis signū, quod in nomine Domini propheta prædixerit, & non euenerit, hoc Dominus non

nus non est locutus, sed per tumorem animi sui Propheta confinxit,
& idcirco non timebis eum.

Tempore autem transacto, quod Hiltebrandus in diuinatione sua
præfixit, Rege vero neq; mortuo, neq; militibus suis imminuto, timēs
se suis verbis deprehensum, & ore proprio condemnatum, ad callida
argumenta se conuertit, persuadens vulgo indocto, nō de corpore sed
de anima Regis se prophetasse: quasi anima regis milites omnes præ-
ter sex perdidisset, vel illo spatio mortua esset. Et his verbis vulgus in-
doctū delusit. Contra huiusmodi prophetas beatus Gregorius super
Ezechielem ait: Inter Prophetas veros & falsos ista est distantia, quia
Prophetæ veri, si quid aliquando per suum spiritum dicunt, citius cor-
rigunt: Prophetæ autem falsi, & falsa denunciant, & alieni à sancto
Spiritu in sua falsitate perdurant.

In opere
falso vari-
cino com-
mentum.

Tres homines non conuictos, non confessos, absq; secularibus iudi-
cibus Hiltebrandus morti adiudicauit, & eos in patibulis iuxta Eccle-
siā sancti Petri, in loco qui dicitur Palatiolum, interfici suspensos coë-
git, sine dilatione, sine discussione, contra leges, quæ præcipiunt etiam
manifestos reos intra spacium & retractionē triginta dierū nō inter-
fici. Quæ etiam apud paganos vigent & seruantur, sicut docet autho-
ritas B. Ambrosij, & passio sanctorum Marcelliani & Marci.

Tyrannia &
animi im-
potentia.

Centum, filium præfecti Stephani, prius fidelem suum, in carce-
rem misit, & in vase vndiq; aculeis vestito mille & mille mortibus cru-
ciauit. Qui postquam euasit, ipsum Hiltebrandum cepit. De cuius ca-
ptione antequā euaderet, omnibus, qui captionis illius cooperatores
fuerant, hoc debitum publicè remisit, quod postea infideliter vindicauit,
Centum, cui omnia remiserat, persequi cœpit, & nouē de homi-
nibus Centij in patibulis suspendio interfecit ante portas sancti Petri.

In Centum
insuria &
perfida.

Filius cuiusdam viduæ captioni eius interfuit, cui cum multis aliis
pœnam & exiliū vnius anni indixit. Quo expleto, vidua ampliori sa-
tisfactione volens placare animum Hiltebradi, funem immisit collo
filii sui, & fune filium trahens, pariter cum filio ad pedes Hiltebrandi
procidit, dicens: Domine Papa, de manu tua volo recipere filium me-
um, qui exiliū vnius anni, & pœnam à te iniunctam portauit. Adhæc
Hiltebrandus in præsenti, propter eos qui aderant, iram dissimulans,
filium ei reddidit, cum austeritate dicens: Vade vade fœmina, dimitte
me in pace. Postea missis apparitoribus suis, filiū viduæ apprehendit,
& iudicibus, vt eum morti damnarent, præcepit. Qui vno ore respon-
derunt, se ulterius non posse illum condemnare, qui ad iudicium Pa-
pæ configisset, & pœnitentiam & exilium vnius anni ab ipso Pa-
painiunctum iam impleuisset. Ad hæc gloriosus Hiltebrandus iudi-
cibus iratus, præcepit abscondi pedem filio viduæ, quæ frustra apud
Hiltebrandum existimauerat pœnitentiam & leges & iura valere. Et
pede truncatus dolore illo post triduum mortuus est.

Atrocitas
in suppliciis.

Multa quidem alia fecit Hiltebrandus, in quem clamat sanguis Ec

Flagitia.

clesiæ, gladio linguae eius miserabili proditione effusus, propter quæ à communione eius iustissimè Ecclesia recessit, sicut fecerunt maiores nostri temporibus apostatarum Liberij & Anastasij.

Vt Liberij festum celebraretur, iussit. Hoc præcepto eius hæresin firmavit, qui ex laudabilibus meritis damnabiles exitus habuit.

Liberma-
gicus.

Die quodam cùm de Albano Romam veniret, oblitus est secū ferre familiarem sibi librum necromanticæ artis, sine quo nusquam aut raro incedebat. Quod cùm in itinere ei ad memoriam redisset, in introitu portæ Lateranensis festinanter vocauit duos de familiaribus suis assuetos & fidos ministros scelerum suorum, & vt eundem librum cito tissimè sibi afferrent, præcepit, & terribiliter interminatus est, ne librum in via aperire præsumerent, nec vlla curiositate secreta libri inuestigarent. Sed quanto amplius inhibuit, tanto vehementius eorum curiositatem ad inuestiganda eiusdem libri arcana accedit. Igitur dum in redditu librum reserassent, & diabolicæ artis præcepta curiose legerent, subito affuerunt angeli Satanæ, quorum multitudine & horrore duo illi iuuenes propè affecti amentes, vix ad se reuersi sunt. Et (ut ipsi retulerunt) maligni spiritus instabant, dicentes: Ad quid nos vocastis? quare fatigastis? citò præcipite, quod nos agere vultis, alioquin insurgemus in vos, si nos diutius tenueritis. Ad hoc alter iuuenum: Festinanter (inquit) muros illos deiicite. Et hæc dicens, manu ostendit muros altos vicinos Romæ, quos in momento maligni spiritus deiecerunt. Et iuuenes sancte crucis signo se signantes, tanto terrore exterriti, trementes & palpitantes vix Romam ad Dominum suum peruererunt.

Autoris
epistola.

In iusta ex-
communi-
catio qua.

Venerandis Ecclesiæ Romanæ patribus & dilectis in Christo & semper diligendis fratribus, Benno, Cardinalis Romanæ Ecclesiæ, fidele seruitium & salutem, seruantibus Ecclesiæ Catholicæ communione: De cuius communione & disciplina, vel potestate, frustra si bi applaudit, quisquis iniuste ex potestatis præsumptione quenquam ligauerit vel soluerit. Iniuste autem ligat, quisquis aliquæ paratum satisfacere, & audientiam implorantem, neque conuictum neq; sponte confessum anathematizat, imò seipsum frustra maledicendo, quasi proprio iaculo in se intorto, maledicit & condemnat. O noua proditio, procedens de sanctuario, imò de eo, qui vt summus sacerdos videbatur Ecclesiam regere, & senioribus iudicibus præesse.

Hiltebradi
artes de Epi-
scopis Simo-
nacis.

Hiltebrandus instabat Imperatori, vt eiiceret Episcopos Simoniacos. Imperator credens, quasi ex zelo legis, quasi à throno Dei procederent hæc mandata, sine mora obœdiebat, sine mora, sine discussione, sine iudicio ordine Episcopos eiiciebat: dū per hanc obœdientiam se Deo sacrificare existimabat, dum adhuc versutias Hiltebrandi minus intelligebat.

Hiltebrandus verò expulsos à rege Simoniacos relocabat, & quos regi infestos reddiderat, eos sibi familiari amicitia reconciliabat, & multis

multis & magnis iuramentis sibi fidos & obnoxios efficiens præ aliis exaltabat. Et modico tempore iis artibus regia domo perturbata, & penè amicis destituta, sibi verò amicitia maiorum principum compara-ta, ex improviso sine legitima accusatione, sine canonica vocatio-ne, sine iudicario ordine, obœdientem sibi Imperatorem excommuni-cauit, & regni principes ab eo separauit. Et cùm Apostolus præci-piat, ne quis circumueniat in negotio fratrem suum, quantum in eo fuit, mortificauit potius quām castigauit. Sic autem Imperator mul-timodo circumuentus, præter Canonicum ordinem excommunicatus, & consensu Hiltebrandi & cōsilio magna ex parte imperij hono-re expoliatus, & bellis & cedibus immensis fidelium suorum prægra-uatus, frustra Canonicaudientiam implorauit, & extortam con-fessionem inuitus ac coactus apud Canusium in præsentia Hiltebran-di protulit. Dicite quæso qui iustitiam diligitis, qui ad dextram vel si-nistram fauore alicuius personæ declinare non nostis, dicite quæso, si cōfessio tanto tempore extorta cuilibet pauperi, nedum Cæsari, præ-iudicare debuit? Si ex confessione extorta potius non extitit reus Ca-nonum hic, qui extorsit, quām qui peruersè iudicatus peruersoris iu-dicis iniuriam & violentiam patienter & publicè, & cum lachryma-bili afflictione, nudis pedib. in laneis vestibus, hyeme præter solitum aspera, apud Canusium SPPECTACVLVM ANGELORVM FACTVS ET HOMINVM, & Hiltebrandi ludibriū, triduò pertulit? Dicite quæso, si quisquam sanctorum Pontificum quenquā plebeium, nisi aut spon-te cōfessum, aut in synodo conuictum, nec in eadem prouincia, sed in longinquis terrarū partibus semotum, tam præcipiti iudicio damna-re præsumisit? Si quis tam audacter abusus est potestate ligandi & sol-uendi? Evidem Ambrosius Theodosium ligauit, sed præsentē spon-te confessum. Maximus, Salonitanus Episcopus, per plures annos ex-tra prouinciam sui Episcopatus Romæ apud beatum Gregorium de Simoniaca hæresi, & diuersis adulteriis accusatus, vno tandem anno, deficientibus accusatoribus, sacramēto sola manu præstito, purgatus est, sicut in registro eiusdem beati Gregorij legitur. Et beatus Augu-stinus in lib. de pœnitentia: Satis (inquit) ostendit Apostolus, non te-mere & quomodolibet, sed per iudicium auferēdos esse malos ab Ec-clesiæ communione, & si per iudicium auferri non possint, tolerentur potius, ne peruersè malos euitādo, ab Ecclesia ipse discedēs, eos, quos fugere videtur, vinciat ad gehennam. Multi, inquit, corriguntur, vt Pe-trus: multi tolerantur, vt Iudas: multi nesciuntur, donec veniat Domi-nus, qui illuminat abscondita tenebrarum. Et quidam, inquit, metu-entes præcepta seueritatis, quibus admonemur corripere inquietos, non dare sanctum canibus, Ethnicum habere Ecclesiæ contem-to-re, à compage corporis membrum, quod scandalizat, euellere, ita perturbant Ecclesiæ pacem, vt conentur ante tempus separare ziza-nia, atque hoc errore cæcati, ipsi potius à Christi veritate separantur.

Anathema
iniquissi-mum.

Cæsari an-gusta, & in de petita et piatto.

In confes-sio-nem & an-thema ille-gitimum.

Cæsar specta-culum An-gelorum & hominum.

D. Ambros.
Theodosius
Imp.
Maximus
Episc.

Augustini
de excom-munica-tio-ne sentētia.

Qualis nobis causa est aduersus schismata Donati, & non cum illis, qui nouerunt Cæcilianum non veris sed calumniosis criminibus appetitum, & perniciosa sententiam suā mortifero pudore non deferrunt: sed cum illis, quibus dicimus, etiam si mali fuissent, propter quos in Ecclesia non estis, vos tamen eos ferendo, quos emendare aut segregare minimè poteratis, in Ecclesia permanere debuistis. Et paulò post: Nos, inquit, ad sanam doctrinam pertinere arbitramur, ex utrisque testimoniis vitam sententiamq; moderari, ut canes in Ecclesia propter pacem Ecclesiæ toleremus, & canibus sanctum, vbi Ecclesiæ pax tutæ est, non demus. Hiltebrandus autem non solum Ecclesiæ perturbauit pacem, sed etiam ecclesiasticam scidit unitatem, & unice fidei vestem inconsutilem: dum Cæsarem & Episcopos communicantes Cæsari absq; iudicario ordine excommunicabat, & tertio gradu communicantes eis ab excommunicatione noua pietate excipiebat: quos huiusmodi artibus & regi subducere, & sibi allicere festinabat.

Hiltebrandus perniciens schismatis auctor.

Dicant nunc Hiltebradi discipuli, quibus commentis, quibus coloribus deaurare possint, quod ipse Hiltebradus in synodo generali heretica predicauit, predicando excommunicatis communicare consensit, predicata scripsit, predicatione & scriptis alteram catholicam, alteram excommunicatorū Ecclesiam faciens, unitatē scidit, & scripta per orbem terrarū disseminauit: predicado, scribedo, scripta dissemīnando seipsum hereticū manifestauit, & ore proprio, & confessione heretico non extorta, diuino urgente iudicio, cōdemnauit, dum vulgus erroneum sanctum existimaret, & Apostolis exæquaret spiritum tantum erroris, cum etiam prudentiores eius laqueis caperentur, & inducentur in temptationem, si fieri posset, etiam electi.

Habetur pro apostolo.

Mentimur, nisi tredecim Cardinales sapientiores, & religiosiores, ipse Archidiaconus & ipse primicerius & multi alij Lateranensium clericorum, quorum iudicio ex privilegio sanctæ sedis totus subiacet mundus, apostasiam eius intolerabilem perpendentes, ab eius communione recesserunt.

Dilemma de- dixisse Cæsari obnubilatum.

Baptismus excommunicatorum.

Dicant, oramus, Hiltebrandi discipuli, qua præsumptione magister eorum unitatem Ecclesiæ in duas vel plures partes diuisit? Si enim Cæsarem iniuste, & absq; iudicario ordine damnauit, seipsum potius ab Ecclesia separauit. Si vero iuste excommunicationis gladiū in Cæsarem vel Episcopos communicantes Cæsari exeruit, quare communicantes ipsis Episcopis tertio gradu per scripturam excipiendo absoluti? Nunquid etiam viuis diei infans ab excommunicatis conceditur aliqua necessitate baptizari, vel ab excommunicatis baptizatus, & continuo mortuus, creditur saluari? Evidē sacer Ecclesiæ Chalcedonensis canon prædicat, apud hereticos non posse ad salutem baptizari, & damnat eos, qui parvulos extra Ecclesiā baptizados obtulerint. Quid propriè de parvulis apud excommunicatos baptizatis beatus Augustinus scribat Bonifacio Episcopo, in serie eiusdem epistolæ facile & lucidè po-

dè potest reperiri. Reperitur & hoc ipsum in epistola beati Gregorij, quam pro paruulis sollicitus, Episcopis Longobardiae misit. Reperitur etiam multiplicitate in campis sacræ scripturæ latis & spatiose.

Gloriosus autem Hiltebrandus, & pedisequus eius Turbanus, non
potest soluentes decreta Chalcedonensis Concilij, non solum
verbis sed & scriptis publicis consenserunt extra Ecclesiam commu-
nicare & baptizare: quām cæsi essent, quām hæretici scriptis propriis
deprehensi. Proh nefas, iij præsumserunt de Ecclesia iudicare, qui nus-
quam reperiuntur non errasse, quibus etiam ipsa veritas reputatur in
mendacium, quam solo fallendi studio verbis & scriptis suis, ne vene-
na erroris eorum perciperentur, quasi mel veneficorum more admi-
scuerunt. Mendaciū enim est, ut beatus Augustinus ait, omnis enun-
ciatio prolata intentione fallendi.

Vterq; autem, Hiltebrandus scilicet & Turbanus, in hæresin Libe-
rij cecidit, qui postquam publicè communicauit excommunicatis,
duas Ecclesias faciens, unitatem scidit. Sed non tacuit beatus Presby-
ter Eusebius, quo legitimè defendente unitatem usque ad mortem,
& vita & morte eius clarificante doctrinam catholicam, Liberius de-
claratus est hæreticus.

Liberum unus Eusebius communionem eius deserendo, & iuxta
Euangelium tanquam Ethnicum & publicanum deuitando, ligauit,
uno spiritu cum beato Augustino magis opere quām verbo dicens:
Cœpisti habere fratrem tanquam publicanum, ligas illum in terra, sed
ut iustè facias vide, nam iniusta vincula iustitia disrumpit.

Vnus Eusebius Liberum recedendo à communione eius ligauit: quanto magis Hiltebrandus in errore perseverans cum angelis suis apostatis damnatus in abyssum relegatus est, Romanæ Ecclesiæ patri-
bus ab eius communione recentibus, & eius hæreses & ligandi &
soluendi abusionem execrantibus.

Anastasius Papa canonice intravit: sed quia vni excommunicato sine satisfactione publica communicauit, quidam Romanorum clericorum ex potestate & priuilegio sanctæ sedis communionem eius deserentes, cum ligauerunt, quia communicando excommunicato Ecclesiam diuidere præsumserunt. Hiltebrandus vero à discipulis suis sanctus prædicabatur, quasi æqualia & longè deteriora non commiserit, quasi Romanæ Ecclesiæ clerci & laici publicè ab eius communione non recesserint.

Sileant hypocritæ, sicut ait beatus Petrus piratis similes, beati Petri Hypocristæ.
nomen igne malitiæ sub nomine catholico, sub obtentu iustitiæ, arti-
ficiosè supposito destruentes, & ferè demergentes. Obstupescant
Pseudoprophetæ ad vocē Petri, in facie humani, in cauda scorpiones,
lupi sub ouina pelle latentes, corpora trucidantes in oris gladio, & ani-
mas pariter deuorantes: quorum religio nihil aliud redolet, nisi pro-
ditione & auaritiam: penetrantes domos viduarū captiuas duxerunt

Turbanus
Hiltebradi
pedisequus.

Mendacium.

Hæresis Lib-
erij.

Eusebius
Presbyter.

Locus At-
guistini.

Anastasius
Papa Sondo
abstēns de-
claratus.

Hiltebradi
discipuleo-
rumq; affec-
tatio.

Nefariare-
ligo.

*Magistris
Hiltebradi.*
*Ioannes Gra-
tianus Ar-
chipesby-
ter.*
*Theophyla-
ctus magus
pof Benedi-
ctus IX. Pa-
pa.*

mulierculas oneratas peccatis, sub occasione impacati tēporis atten-
dentes spiritibus erroris, & doctrinis dæmonum, quas accepit Hilte-
brandus magister eorum à magistris suis, à Theophylacto, qui cognō-
minatus est Benedictus Papa i x. à Laurentio, Malasitano Archiepi-
scopo, à Ioanne Archipresbytero S. Ioannis de porta Latina, qui post-
ea cognominatus est sextus Gregorius Papa.

*Laurentius
Archipes-
magorum
princeps.*
*Eiusdem ab-
guria.*

Theophylactus, sacrificiis dæmoniorū deditus, in syluis & mon-
tib. mulieres post se currere faciebat, quas magicis artibus ad sui amo-
rem coegerat. Testantur hoc libelli ipsius inuenti in domo eius, post-
quam vitam malè finierat. Et hæc fabula adhuc rusticis Romanorum
est notissima. Is dum ad Ecclesiam rediret de syluarum secretis, vbiq;
secum habens prædictū Laurentium, principem maleficiorum, cum
eo etiam publicè de Matheſi disputabat, & vulgo audum nouatum
rerum nouis diuinationibus in sui admirationem excitabat. Nomen
autem Laurentij apud simplices pro eo habebatur celebre, quia vide-
batur aliquando ex improviso prophetare. Et de complice & discipu-
lo suo Papa securus, gaudebat etiam publicè in conuentu Episcopo-
rum & Cardinalium & Senatorū auguria sua magnificare, & ad can-
tum auium subito augurio denunciare, quid ipso die, vel hesterno vel
nudiustertius factum esset in oriente & occidente, in meridie, in fe-
ptentrione, & in remotoribus vel extremis terrarum partibus, siue de
bellis siue de morte principum. Ad quem tentandum cùm quodam
die multi conuenissent, subito audita est auicula, quæ vulgo passer di-
citur, dulces voces frequentare. Et Laurentius subito interrogatus in
præsentia Theophylacti & Episcoporum qui conuenerant, quæ auis
illa caneret, subito respondens: Auicula, inquit, hoc aliis canit auicu-
lis, vt citò conueniant ad portam maiorem, vbi modò fractus cuius-
dam rustici currus, & effusum est milium, quod super illum ferebatur.
Inquit autem frequenti cantu, vt illuc citò conueniant & saturentur.
Quo auditu, plures astantium concito cursu maiorem portam alij a-
lium certatim præuenientes, petierunt, & sicut dixerat, inuenierunt.

Impunitas.

Auguria eius nullo diuinæ legis zelo vindicabantur, insuper à cō-
plice suo Papa semper magnificabantur. Vnde factum est, vt aliqui cu-
riosæ secessati, publicè & liberè frequentarent contubernium & magi-
sterium eius. Morabatur autem in domo prædicti Archipresbyteri
Ioannis de porta Latina, qui studiose eius magisterio adhærebat, &
imbuebatur artibus illius,

*Magis ini-
tium Roma
à Gerberto.*

Theophylacto autem & Laurentio adhuc iuuenibus, infecerat
vrbem iis maleficiis Gerbertus ille, de quo dictum est:

*Eiusdem
Papatus.*

Transit ab R. Gerbertus ad R. post Papa viger R.
Et Gerbertus quidē paulo post completum millenarium ascendens
de abyssō permissionis diuinæ, quatuor annis sedet, mutato nomine
dictus Syluester ii. Et per quæ multos decepit, per eadem dæmonum
responsa deceptus morte improvisa, Dei iudicio, est interceptus. Hic
responsum

responsum à suo dæmone acceperat, se non moriturum, nisi prius in Hierusalem missa ab eo celebrata. Hac ambage, hac nominis & quicunque delusus, dum ciuitatem Hierusalem prædictam sibi credit, Romæ in Ecclesia, quæ vocatur Hierusalem, Missam faciens in die stationis, ibidem miserabili & horrida morte præuentus, inter ipsas mortis angustias supplicat, manus & linguam sibi abscindi, per quas sacrificando dæmonibus Deum inhonorauit. Ethic quidem dignum suis meritis exitum inuenit. Sed discipulos illius, Theophylactum & Laurentium, magistri mors tērrima à studiis idololatriæ non absterruit, quibus vltio diuina (ut paulò post dicendum est) non defuit.

Igitur post infelicem exitum Gerberti, certamen erat inter discipulos ipsius, dum quisque anhelaret ad rapiendum Papatum sibi. Sed autem post eum decimus octauus Ioannes, & quinto mense veneno suffocatus dicitur à suis. Huic successit decimus nonus Ioannes, & vix annum peregit. Cui successit quartus Sergius, & sedit tribus annis. Anno quinto post Gerbertum sedit octauus Benedictus, Laius, frater Albrici Tusculanensis, patruus Theophylacti, & vndeциmo anno decessit. Huic successit frater eius carnis, & patruus Theophylacti, vigesimus Ioannes, neophytus, & sedit annis nouem. His duobus suis patruis successit Theophylactus, & anno vigesimo quinto post Gerbertum, magistrum suum, sedem fraudulenter obtinuit, & condiscipulum suum Laurentium & Archipresbyterum Ioannem Gratianum intimos & secretorum consciens habuit.

Eodem tempore Hiltebrandus, relicto monasterio, prædicto Archipresbytero hæsit, & Archiepiscopi Laurentij magisterium secutus, in breui factus est utriusque magistri imitator egregius. Qui cum vellat, manicas suas discutiebat, & in modum scintillarum ignis diffiebat: & iis miraculis oculos simplicium veluti signo sanctitatis ludificabatur. Et quia Diabolus per paganos Christum publicè persequi non poterat, per falsum monachū sub habitu monastico, sub specie religionis, nomen Christi fraudulenter subuertere disponebat. Sed quamvis peccatis exigentibus talia fieri permitteret dispensatio diuina, tamen tempus retributionis propinquabat.

In diebus illis defuncto Conrado, legis & religionis cultore fidelissimo, Romanorum Imperatore Augusto, Theophylactus, qui & Benedictus nonus, habito consilio cum familiari suo Laurentio, & aliis suis complicibus, molitus est filium Imperatoris Conradi, Henricum Imperatorem successione Imperij exturbare, & in Ecclesia schismata diuersa seminare. Hoc enim est, quod amplius exigitur à principio à tenebrarum principe. Misit igitur coronam Romani Imperij Petro, regi Vngarico. Sed ad Petrum expugnandum direxit Imper. Henricus Ducem Lotharingæ Gotfridum, virum fidelem & bello strenuum, & inter regni Principes clarissimum. Qui primo con-

*Miserabilis
meritus.**Discipuli.**Successores.**Ioan. XIX.**Ioan. XIX.**Sergius III.**Benedictus
VIII.**Ioan. XX.**Theophylac-
tus cogni-
mento Be-
nedicti I. X.**Hiltebrati
magistri.**Praestige.**Conradus
II. Ces.**Henric. III.
F. in cumā
Papa ma-
chinalis.**Benedict.
IX. Perro,
regi Vnga-
ria, misit cō-
ronā hoc in-
scriptā ver-*

*in. Petra de
dit Romanam
Petro, tibi
Papa corona-
nam. Vide
Strumpfum
ls i. de vita
Henri. IIII.
Papat pre-
cio vendit.*

Hic tu Petrum bello captum, & omnes vicinas nationes, ne in eum aliquid præsumerent, deterruit, & ut digna factis tanti schismatis aucto-
ri Theophylacto redderet, Romam venire disposuit.

*Ioan. Grati-
anus Papa
Gregori VI.
Hiltebrandus
magister
moralis
et
theologus.*

Quo auditio Theophylactus timore perterritus, vendit Papatum complice suo prædicto Archipresbytero Ecclesiae S. Ioannis de porta Latina, magistro Hiltebrandi, acceptis ab eo libris mille quingentis. Qui ascendens sacram sedem tantæ iniquitatis gradibus, nomine mutato sextus dictus est Gregorius. Igitur Hiltebrandus in schola tam profundæ peruersitatis vsu & arte edoctus, erat tantorum fidus minister maleficiorum, & pessimis magistris peior discipulus. Quod ex fructibus perfidiae ipsius postea percepit Ecclesia, per eum sub obtenu-
tu Catholici nominis graui schismate lacerata, percepit & mundus, bellis feralibus, & immensis cædibus, ipso auctore laniatus, & sub co-
lore mellis veneno propinato hæresibus nefandissimis propè suffo-
catus.

*Sylvestor
III.*

Eisdem diebus superpositus est in Papatum prædicto Archipres-
bytero Sabinensis Episcopus, qui mutato nomine dictus est Sylvester
III. & factum est, ut Romana Ecclesia in partes diuersas scindi vide-
retur.

*Henric. III.
fedato pō
tifices folio
deterrabat.
Inangitatur
Clemente II.*

Cum autem tanta peruersitas Romam ludificaret, diuino nutu af-
fuit Imperator Henricus, & (ut multa breuiter concludam) religio-
sorum Cardinalium precibus efflagitatus, ipsis auctoribus, pro loco
officij sui, pro officio Imperiali, pro potestate sibi à sacris canonibus
concessa, ad purgandam Ecclesiam, ad exturbanum & vlciscendum
vis sacrilegos, deuotum se præbuit, Theophylactum in fugam coegit,
sextum Gregorium in custodiam reclusit, quem postea in exilium mi-
sit, Sabinensem Episcopum, quem non ambitio, sed vis ad Papatum
coegerat, ad sedem propriam redire compulit. Romana verò Eccle-
sia eius respirans auxiliis, secundum Clementem Papam elegit, sub
quo Ecclesiae unitas, à quo & subsequenter Romanorum Imp. Augu-
stus venerandæ memoriae Henricus coronatus est, & pro tantis me-
ritis vnicè glorificatus triumpho singulari, vnicì amoris priuilegium,
pellendo idololatras Simoniacos, & unitatem Ecclesiae defendendo,
promeruit.

*Deportat
Gregorium
VII. & Hil-
tebrandum
in German.
Eius inter-
pellatio &
infelix cle-
mentia.*

Quibus strenue peractis, sextum Gregorium, ut supra dictum est,
cum Hiltebrando discipulo suo in Teutonicas partes deportatione
damnauit. Nimia tamen pietate decepis, nec Ecclesiae Romanæ,
nec sibi, nec generi humano prospiciens, nouos idololatras nimis la-
xè habuit, quorum memoriam æterno carcere à contagione homi-
num remouere debuit.

*Hiltebran-
dus Grego-
ry VII. heres.*

Defuncto autem in exilio sexto illo Gregorio, Hiltebrandus per-
fidia simul & pecunia eius hæres extitit.

Damasius II.

Eodem tempore Clemens Papa defunctus est. Huic successit Da-
masius, & sedet viginti tantum & tribus diebus, veneno, ut dicitur,
propinato

propinato suffocatus. Theophylactus enim magister Hiltebrandi, post fugam reuersus Romam cum familiaris suo Laurentio, multis maleficiis sacram sedem vexabat, & per litteras discipuli sui Hiltebrandi ea, quæ in palatio Imperatoris gerebantur, resciebat. Eo igitur immaniter grassante, iterum Romana Ecclesia legatum ad Imperatorem dirigit, & vt consilio Cardinalium Papam eligendum Romam mittat, exposcit.

Bruno igitur, qui & Leo, ex consilio Cardinalium Romam invitatus & coactus dirigitur. In cuius comitatu nimia Imperatoris indulgentia permisus est reuerti Hiltebrandus, hac permissione sacerdotium pariter & regnum sub specie religionis euersurus, & iuramenta Imperatori præstata non diu seruaturus.

Brunoni igitur multa loquendo in itinere se supposuit. Et, vt Romanum venit, ab eo obtinuit, vt fieret vnu de custodibus altaris beati Petri. Et in breui loculos impleuit, & cui pecuniam illam committeret, filium cuiusdam Iudæi nouiter quidem baptizatum, sed mores numulariorum adhuc retinentem, familiarem sibi fecit. Et iam diu reconciliauerat sibi quendam alium incomparabilibus maleficiis asuetum, Gerhardum nomine, qui cognominabatur Brazutus, amicum Theophylacti, qui subdola familiaritate dicitur sex Romanos Pontifices intra spatum 13. annorum veneno suffocasse, quorum nomina hæc sunt: Clemens, qui sexto Gregorio damnato, & Theophylacto expulso, sedit mensibus nouem, & diebus septem: post Clementem Damasus, qui sedit dies 23. post Damasum Leo, qui sedit annos quinque: post Leonem Victor, qui sedit ann. 2. mensibus tribus, diebus septem: post Victorem Stephanus, qui sedit menses septem, dies 28. post Stephanum Benedictus, qui sedit menses septem, dies 20. Hic non veneno, sed vi & dolis Hiltebrandi fuit ei occitus. Post Benedictum Nicolaus, qui sedit ann. 2. mensib. 6. diebus 25.

Huius tempore Hiltebrandus prædictis duobus familiaribus suis pecuniam suam & consilia sua communicauit, & per eos venales linguis multorum sibi comparauit. Et post hæc Theophylactum antiquum dominum suum & magistrum, simulantem pœnitentiam, Leoni Papæ in dolo reconciliauit, & Theophylacti consilio & factione ipsum Papam Leonem contra Normanos armavit.

Igitur Leo Papa eorum dolos minus intelligens, & Romam deserens, Alpes transiuit, & multis Teutonicis sibi aggregatis, ad expugnandos Normanos Romam rediit, & Hiltebrando & Theophylacto instigantibus, in Apuliam contra Normanos transiuit. Et quia Theophylactus manifestè eum ladedere non audebat, simulato obsequio cum eo manens, & ingressus & egressus eius explorans, singula persecutos nuncios intimabat Normanis, & in manus eorum, Hiltebrando dictante, ipsum Papam tradidit. De quorum manibus vix Pa-

Theophylac-
tus sedem
Romanam
exeat.
Eiusdē ex-
plorator Hil-
tebrandus.

Leo IX.
Hiltebran-
dus redux.

Institut se
Leons.

Rem facit.

Adiungit ad
amicitiam
Brazutum
sex Pontif-
cum parr-
cidiam.

Perseque-
stres largi-
tiones facit.

Reconciliat
Theophyla-
ctum Leonem.

Fuit auctor
& proditor
expeditionis
Normans-
cae.

Theophila-
ctus Norma-
norū emiss-
arius.

pa (interfectis per proditionem Teutonicis) desolatus euasit.

*Vexator se-
die Rom.* Leone post modicum defuncto, Theophylactus de parentum po-
tentia præsumens, Romanā Ecclesiam, quam prius toties vexauerat,
iterum vexare non destitit.

*Hiltebran-
di artes.* Interim Hiltebrandus, nouus Proteus, nouis præsumens tergiuer-
sationibus, de Roma ad Imperatorem, de Imperatore ad Romanam abs-
que consilio Romanæ Ecclesiæ discurrebat. Et si quis alius in Papa-
tum eligeretur quam ipse, prædictus Gerhardus, cognomine Brazu-
tus, familiaris eius, in breui illum veneno suffocabat.

*Ambitus de
Archidia-
conatu.* Postquam autem sedit Nicolaus Papa, Hiltebrandus, quia Papa-
tum adipisci non potuit, ad archidiaconatum quoquo modo inua-
dendum se conuertit. Et Mancium tunc archidiaconum Romanæ
Ecclesiæ multis iniuriis affixit & circumuenit. Qui vietus contume-
liis & dolis, & pecunia deceptus Hiltebrandi, ad ultimum concessit,
vt Hiltebrandus vice eius archidiaconatu fungeretur.

Violentia. Hac concessione Hiltebrandus arrepta, Nicolaum Papam ex im-
prouiso aggressus, coegerit inuerecundis precibus & minis militum,
quos pecunia collegerat, metum etiam mortis quibusdam terribili-
bus significationibus incutiendo, vt eum archidiaconum ordinaret
& constitueret. Et post paucos dies ipse Nicolaus defunctus est, vene-
no, vt dicitur, suffocatus.

Rapta. Cardinales autem ambitionem Hiltebrandi non ignorantes, Im-
peratorem multis precibus coegerunt, vt eis in electo suo Parmensi
Episcopo Cadolo fauorem & auxilium præstaret. Quod factum cor
Hiltebrandi altius percussit. Et manifestè factus est Imperatoris ini-
micus. Omnia iuratæ fidelitatis vincula disrupt: & facta conspira-
tione cum inimicis Imperatoris & cum Normanis, quem Parmensi
Episcopo Cadolo, à Cardinalibus electo, opponeret, Anshelmum,
Lucensem Episcopum, decepit, & eum in Papam eligi à quibusdam
Romanis fecit. Et ipsum Anshelmum, mutato nomine, Alexandrum
vocauerunt.

*Iniuria in
Grenz-Pa-
pam.* Igitur Anshelmum, quem in dolo elegerunt, pariter & Parmen-
sem Episcopum, quibus poterat artibus vexabat, quia utriusque succe-
dere anhelabat.

Igitur vbi Alexander intellexit, se dolis & arte ab Hiltebrando &
inimicis Imperatoris electum & intronizatum, die quodam, cùm in-
tra missarum solennia sermonem haberet ad populum, prædicauit se
nolle sedere in sede Apostolica absque licentia & gratia Imperatoris.
Et publicè dixit, se litteras huius rei gratia missurum ipsi Imperatori.
*Insania in
Alexandriæ
moris maso-
rum obser-
uantem.* Quo auditio, Hiltebrandus vix manus, multa murmurando, donec
missa completeretur, abstinuit. Missa expleta, ipsum Alexandrum cum
militari manu ab altari duxit in cameram, & nondum exutum Pon-
tificialibus indumentis, pugnis durè colaphizauit, increpans & impro-
perans,

perans, quod vellet inquirere gratiam Imperatoris. Et statuit, ut ex eo die non daretur ei amplius quam quinque solidi Lucensium denariorum. Et ex tunc ipse Hiltebrandus omnes redditus Romanæ Ecclesiæ sibi retinuit, & immensam pecuniam congregauit.

Alexandro igitur sub miserabili iugo Hiltebrandi quodam vespero defuncto, eadem hora Hiltebrandus à suis militibus sine assensu cleri & populi est intronizatus, timens, ne alius per moram eligetur. In cuius electione nullus Cardinalium subscripsit. Ad quem cum veniret Abbas Cassinensis, ait ipse Hiltebrandus: Frater, nimium tardasti. Respondit Abbas: Et tu Hiltebrande nimium festinasti, qui nondum sepulto domino tuo, Papa, sedem Apostolicam contra canones usurpati. Hoc modo intronizatus Hiltebrandus, qualiter vivierit, qualiter à se Cardinales, qui testes vitae & doctrinæ eius esse debuerant, remouerit, quam miserabiliter vexauerit, quantis hæresibus mundum corruperit, quanta periuria, quam immensas perditiones consecrauerit, vix à multis describi potest. Clamat tamen altius sanguis Christianorum, eo auctore & incentore miserabiliter effusus.

*HOC EST DECRETVM HILTEBRANDI, IN
quo à doctrina & fide catholica aberrauit.*

REGORIVS Papa Romanæ Synodo præsidens dixit: Nos sanctorum prædecessorum nostrorum statuta tenentes, eos, qui excommunicatis fidelitate aut sacramento constricti sunt, apostolica auctoritate à sacramento absoluimus, & ne sibi fidelitatem obseruēt, omnibus modis prohibemus. Item: Et quoniam multos, peccatis nostris exigentibus, pro causa excommunicationis perire quotidie cernimus, partim ignorantia, partim etiam nimia simplicitate, partim timore, partim etiam necessitate, de victu vna anathematis sententiam ad tempus, pro ut possimus, temperamus opportunè. Apostolica itaque auctoritate ab anathematis vinculo liberamus, videlicet vxores, liberos, seruos, ancillas seu mancipia, nec non rusticos & seruientes, & omnes alios, qui nō adeò curiales sunt, ut eorū consilio scelera perpetrētur, & illos, qui ignoranter excommunicatis excommunicant, seu illos qui communicat cum iis, qui communicant excommunicatis. Quicquid autem aut orator, aut peregrinus, aut viator in terram excommunicatorum deuenenter, ubi non possit emere, & non habet unde emitat, ab excommunicatis accipiendi licentiam damus. Et si quis excommunicatis non pro sustentatione superbiæ sed humanitatis causa aliquid dare voluerit, non prohibemus.

*LITTERAE, QVIBVS VOCATI SVNT
Hiltebrandini ad audientiam.*

ADELBERTVS, Episcopus S. Rufinæ, syluae candidæ, Ioannes, Episcopus Hostiensis, Hugo, Episcopus Praenestinus, Albertus, Episcopus Nephelinus, Benno, Cardinalis presbyter urbis Romæ, Romanus, Cardinalis presbyter urbis Romæ, Guido, Cardinalis presbyter urbis Romæ, Octavianus, Cardinalis presbyter designatus, Paulus, Primicerius Romanæ Ecclesiæ, Nicolaus, electus Abbas S. Sylvestri urbis Romæ, N. Abbas S. Pancratij urbis Romæ, & clerus: Et clarissimi principes laici, Theobaldus Chinebij & Vdalricus de S. Eustathio, & populus Romanus, omnibus Deum timentibus & salutem Romanæ reipub. diligentibus.

Nolumus ignorare prudentiam vestram, quod ad destruendas hæreses, nouiter ab Hildebrando inuentas, & antiquas sub nomine pietatis impiæ ab ipso renouatas, & ad defensionem fidei catholicæ, & ad exterminandam impietatem eorum, qui nouiter ipsam fidem catholicam (quantum in ipsis erat) scindere non timuerunt, Deo authore, Nonis apud S. Blasium conuenimus, octavo Idus apud S. Celsum, seprimo Idus apud S. Mariam in Ecclesia, quæ vocatur Rotunda, confidimus, ipsas hæreses damnatas sicut maiores nostri & nos damnavimus, omnes sectatores, communicatores, complices semel damnatae prauitatis pari sorte censemus, ne si vel paululum taceamus, consentire videamur. Eos verò, qui authoribus errorum communicant, data securitate liberè veniendi & abeundi, vocamus, & ut per maiores suos dominum Raynerium & Ioannem Burgundionem causam suam agant, admonemus: securitatem integrum in quantum possumus usque ad festum omnium sanctorum proponimus, etiam cum in causa sua defecerint, neminem circumuenientes, nullius sanguinem, sed omnium vitam & honorem sitientes, nec seditiones in populo commouentes. De causa enim sua diffidere videtur, quisquis auctor est seditionis. Pacem verò & dilectionem synceram proponimus omnibus, pacem & veritatem & unitatem catholicæ Ecclesiæ amplectentibus, ut simus filii patris nostri, qui in cœlis est. Qui enim ex patre Diabolo sunt, opera patris sui faciunt conspirationibus, seditionibus, & cuius filii sint, manifestè ostendunt. Nos verò illius discipuli esse desideramus, cuius doctrina etiam inimicis sanè est intelligenda. Orient pro nobis Ecclesiæ filii, ut crescat sermo Domini, &c. Data Romæ contra schismaticos in sacro conuentu, Anno ab incarnatione Domini 1098. indictione sexta, 7. Id. Augusti.

Hiltebradi.
morum per-
missaciam.
In eodem
nouum de-
crevum.

His litteris vocati sunt. Declinarunt autem audientiam schismati- ci per 16. annos, per obsides potentes & clarissimos, et si per sacramenta inuitati, ne caperentur suis mendaciis, ne suis libellis conuinceren- tur, quibus auctores eorum corruerunt terram hæresibus variis, longè lateque disseminatis per Apostolos multiplicis erroris. Sacer et iam conuentus toties deprehensa eorum versutia, in conspectu Eccle- siæ coram

siæ coram multitudine Romanorum ait: Eos, quis sanctam Ecclesiam scindere non timuerunt, iterum vocamus ad Synodum, quam D E O auctore celebrare disposuimus circa Calend. Nouembr. In præsenti tamen, quia venire renuunt, testes inuocamus contra eos cœlum & terram, quod nullum consensum adhibemus eorum peruersitati. Et in testimonium illius in medio Ecclesiæ, in conspectu angelorum & hominum, incendio tradimus decreta eorum hæretica, quibus orbem terræ peruerterunt, verbum Dei adulterantes, sub ementito colore pietatis quærentes plus se, quam fidem catholicam amari. Qui per 16. annos nullum dederunt locum veritati, fugientes lucem examinationis, tenebris errorum assueti, falsis expositionibus violenter intorquentes scripturas in adiumentum nefandissimi schismatis.

Hiltebrandus in extremis suis vocauit ad se vnum de Cardinalibus duodecim, quem multum diligebat præ cæteris, & confessus est omnipotenti Deo, & toti Ecclesiæ, se valde peccasse in pastorali cura, quæ ei ad regendum erat commissa. Atque hunc confessorem suum misit ad Imperatorem, & ad totam Ecclesiam, ut optarent illi veniam.

*Libri ex*ss*.
f*n*.*

*Hiltebran-
dus moritu-
rus imp. C^o
Ecclesiæ in-
iuriarū Ge-
niā poscit.*

F I N I S.